R E Q U E R I M E N T O  Nº. 789
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/7/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que todas as vezes que a Empresa Auto Ônibus Botucatu Ltda. compra novos carros, os bancos reservados para pessoas com deficiência, idosos e gestantes são modificados, quanto a disposição e tipos de bancos, não seguindo o critério anterior, o que traz dificuldades para as pessoas com deficiência visual,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Direção da Empresa Auto Ônibus Botucatu Ltda. e ao ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Transporte, VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando que informem sobre a possibilidade de que os novos carros comprados pela referida empresa obedeçam ao mesmo critério dos ônibus mais antigos quanto a disposição dos bancos, ou seja, que em cada unidade os primeiros lugares mais próximos aos motoristas, antes da catraca, sejam reservados para o uso de gestantes, idosos e pessoas com deficiência.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de julho de 2010.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
lcacg